15. *The spiritual and temporal Courts bounded by Parliament.*

A. D. 1285.

For a parliament was called at Westminster, eminent on this account,—that it laid down the limits, and fixed the boundaries, betwixt the spiritual and temporal jurisdictions: “Hitherto shall ye come and no farther;” though, before and since, both powers have endeavoured to enlarge their own and contract their rival’s authority. We will present first the Latin out of the records, and then the English out of our printed statutes, and make some necessary observations on both.

Rex talibus iudicibus salutem.—Circumspectè agatis de negotiis tangentibus episcopum Norwicensem, et ejus clericum, non puniend. eos si placitum tenuerint in curiâ Christianitatis de his que merè sunt spiritualia, viz. de correctionibus quas prelati faciunt pro mortali peccato, viz. pro fornicatione, adulterio et hujusmodi, pro quibus aliquando infligitur pœna corporalis, aliquando pecuniaria, maximè si convictus fuerit de hujusmodi liber homo.

Item: Si prelatus puniat pro cemeterio non clauso, ecclesiâ discoopertâ, vel non decenter ornatâ, in quibus casibus alia pœna non potest infligi quàm pecuniaria.

Item: Si rector petat versus parochianos oblationes, et decimas debitas vel consuetas, vel si rector agat contra rectorem de decimis majoribus, vel minoribus, dummodò non petatur quarta pars valoris ecclesiæ.

Item: Si rector petat mortuarium in partibus ubi mortuarium dari consuevit.

Item: Si prelatus alicujus ecclesiæ, vel advocatus, petat a rectore pensionem si debitam, omnes hujusmodi petitiones sunt faciend. in foro ecclesiastico. De violentâ manuum injectione in clericum, et in causâ diffamationis, concessum fuit aliàs, quod placitum inde teneatur in curiâ Christianitatis, cum non petatur pecunia, sed agatur ad correctionem peccati, et similiter pro fidei lesione. In omnibus prædictis casibus habet iudex ecclesiasticus cognoscere, regiâ prohibitionem non obstante.

“The king to his judges sendeth greeting.—Use yourself circumspectly in al matters concerning the bishop of Norwich, and his clergie, not punishing them, if they hold plea in court Christian, of such things as be meerly spiritual, that is to wit, of penance enjoyned for deadly sin, as fornication, adultery, and such like; for the which, many times, corporal penance or pecuniary is enjoyned, specially if a free man be convict of such things.

“Also if prelates do punish for leaving church-yards unclosed, or for that the church is uncovered, or not conveniently decked; in which cases none other penance can be enjoyned but pecuniary.